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1. Úvod
Při rozhodování o vhodném tématu mé diplomové práce jsem

považovala za přínosné zohlednit mé doposud nabyté zkušenosti z oblasti

pedagogiky a vývojové psychologie, které jsem získala při studiu na

Střední pedagogické škole. Z tohoto důvodu jsem zvolila za téma

diplomové práce "Zvláštnosti výslechu dětí".

V úvodní teoretické části diplomové práce vymezím základní pojmy

a objasním obecné problémy výslechu. Přiblížím pojmy výslech, výpověď,

výslechová situace, budu se věnovat cílu výslechu a také jeho druhům.

V dalším textu přiblížím čtenářům problematiku postavení dítěte ve

společnosti, práva dětí z hlediska mezinárodních deklarací a šířeji vymezím

oblast problematiky týrání dětí. Velmi podrobně rozeberu problematiku

syndromu CAN, jeho jednotlivé formy a z nich především tělesné a

psychické týrání dětí.

Ve stěžejní části své práce provedu rozbor zvláštností přípravy

výslechu, jakož i zvláštnosti navozování kontaktu s týranými dětmi.

Zaměřím se na zvláštnosti analýzy výpovědi dítěte v průběhu výslechu a

zvláštnosti taktických postupů pomoci k překonání zdánlivě zapomenutého,

nedostatků reprodukce a klamavých vzpomínek, jakož i taktického postupu

k překonání tendence vypovídat lživě. Cílem této diplomové práce bylo

zpracování problematiky, která se neomezí na pouhou reprodukci a

uspořádání poznatků z literárních pramenů, nýbrž bude obsahovat přínosné

poznatky z praxe. V důsledku toho jsem navštívila Policejní prezidium v

Praze, speciální výslechovou místnost v Ostravě- Zábřehu, Ředitelství

kriminální policie v Ostravě, Fond ohrožených dětí v Praze. Také jsem pro

srovnání vedení výslechu ve speciální výslechové místnosti a výslechu

vedeného v klasické policejní služebně kontaktovala oběť šikanování, která

mi podrobně popsala průběh výslechu včetně pocitů, které prožívala.
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Zároveň mi bylo umožněno nahlédnout do spisu v případě sexuálního

obtěžování dvou nezletilých chlapců a zhlédnout DVD, které bylo pořízeno

při výslechu ve speciální výslechové místnosti. Závěr diplomové práce

tvoří mé vlastní hodnocení získaných teoretických poznatků a jejich

porovnání s každodenní praxí.
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2. Výslech, jeho cíl a druhy
Základní funkcí trestního práva je ochrana společnosti před

kriminalitou1.

Kriminalita je jev sociálně-patologický, společensky nežádoucí,

navozuje atmosféru strachu a nedůvěry. Nelze ji ze společnosti vymýtit

stejně tak, jako nevyléčitelnou chorobu. Lze ji ovšem prostředky

nejrůznějších právních odvětví udržet v určitých mezích. Musíme si

uvědomit, že pokud jde o trestní právo, mluvíme o prostředku nejzazším.

Trest by měl nastoupit až jako možnost poslední, až po vyčerpání ostatních

prostředků, kterých je možné v naší společnosti k potírání kriminality

využít. Jestliže existuje podezření, že došlo ke spáchání trestného činu, pak

mají orgány činné v trestním řízení zákonnou povinnost zjistit, zda k jeho

spáchání skutečně došlo a pakliže ano, mají povinnost jeho pachatele co

nejrychleji dopadnout a podle zákona spravedlivě potrestat. Aby orgány

činné v trestním řízení- tedy policejní orgány, státní zástupci a soudy-

mohly zajistit, že konečné rozhodnutí bude správné a spravedlivé, musí,

zejména pak policejní orgány, obstarat dostatečný skutkový podklad, z

něhož bude soud při konečném verdiktu vycházet. Ustanovení § 89 odst. 2

trestního řádu vyjmenovává důkazní prostředky, tedy prostředky jimiž je

pravdivost tvrzeného zjišťována. Řadí mezi ně zejména výpověď

obviněného a svědků, znalecké posudky, věci a listiny, které jsou důležité

pro trestní řízení, a ohledání. Výčet těchto důkazních prostředků je pouze

demonstrativní, protože stejné ustanovení zároveň stanoví, že za důkaz

může sloužit vše, co může přispět k objasnění věci. Nejen tedy důkazní

prostředky výše jmenované. Čelní místo mezi nimi bude patřit výslechu.

1 Novotný,O.- Vanduchová,M., Trestní právo hmotné 1. 5.vydání. Aspi, 2007, s. 17
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Jeho prostřednictvím se mohou orgány činné v trestním řízení seznámit se

skutečnostmi, které se staly v minulosti a které samy pozorovat nemohly.

Nyní by tedy bylo na místě výslech definovat. Jeho definic existuje

v literatuře nepřeberné množství. Od těch nejstarších obsažených

v kriminalistické odborné literatuře, vydané před bezmála 40 lety, přes

definice autorů z oborů psychologie či trestního práva. Vybrala jsem čtyři

z nich, které zde pro názornost uvádím. Je z nich totiž patrné, jak

s postupující dobou autoři zohledňovali požadavky na výslech kladené.

První definice je z díla autorů Miroslava Protivínského a Vladimíra

Prerada:

„Výslech jako vyšetřovací úkon je složitý tvůrčí proces, který je

určován aktivní činností vyslýchajícího a je zaměřen k tomu, aby

protokolováním výpovědi vyslýchaného byly získány věrohodné poznatky

o vyšetřované události.“2

Autoři v této definici kladou důraz jednak na aktivní činnost

vyslýchajícího, jednak na protokolaci a hodnověrnost výpovědi. To je

nepochybně správně. Vyslýchající musí být aktivní, musí kreativně

reagovat na skutečnosti, které se v průběhu vzájemné interakce dozví. Je to

on, kdo výslech vede a na něm záleží, co všechno se od vyslýchaného

dozví. Protokolace samotné výpovědi je také velice důležitá, zejména u

výslechu osob mladších 15 let, kde je nutné respektovat zákonný

požadavek, výslech pokud možno znovu neopakovat.

V definici ale zcela chybí jeden z pojmových znaků výslechu a to

právní rámec, který stanoví meze, jimiž bude vyslýchající při výslechu

limitován. Stanovit zákonné hranice je důležité, ale nejen to. Tam kde je

právo, musí být zároveň i možnost jeho vynutitelnosti. Pokud by nebylo

možné zákonná ustanovení vynutit, nebylo by možné hovořit o právním

2 Protivínský, M. – Prerad, V., Taktika výslechu obviněného a svědka v přípravném řízení. SPN, Praha 1978, s. 29
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státu. Stačí se ohlédnout do padesátých let, legislativní úprava existovala,

nebylo však možné se jí domoci. Atributem právního státu je zejména

možnost se ústavně zaručených práv a svobod reálně dovolat.

Ani druhá v minulosti často užívaná definice sovětského kriminalisty

V. Lekára, se o zákonných limitech v souvislosti s výslechem nezmiňuje.

V. Lekár definoval pojem výslech v roce 1967 následovně: „Jeden

z nejčastějších a nejdůležitějších vyšetřovacích úkonů uskutečňovaných

v trestních věcech v procesu přípravného řízení a soudního řízení, který

spočívá v získání a fixaci výpovědi (objasnění) vyslýchaného o podstatě

vyšetřované věci. Výslech se může týkat libovolné okolnosti trestní věci,

která má podstatný význam pro její správné objasnění, nejčastěji se však

týká původu události trestného činu, polehčujících nebo přitěžujících

okolností“3

Zdeněk Konrád cituje ve svém článku „Vysvětlení – zvláštní druh

výslechu“ J. Pješčaka, který nahlíží na výslech jako na „vyšetřovací úkon,

jehož podstata, při důsledném dodržení požadavků vyplývajících

z trestního řádu a z doporučení vypracovaných kriminalistickou vědou,

spočívá v získávání a protokolárním podchycení výpovědi obsahující

významné a pravdivé poznatky o vyšetřované události“4

Poslední a v současnosti nejvíce využívanou definici výslechu

najdeme v učebnici kriminalistiky z roku 2004, ve které se autoři shodují

na tom, že: „Výslechem v kriminalistice rozumíme kriminalistickou

metodu, kterou se na základě zákona získávají formou výpovědi

kriminalisticky a právně významné informace z paměťových stop

3 Němec, M. – Výslech a taktika jeho provádění ve speciální výslechové místnosti, PA ČR, Praha 2003,

s.6
4 Pješčak, J. a kol., Základy kriminalistiky, Naše vojsko, Praha, 1976, s. 195
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obsažených ve vědomí vyslýchaných osob, za přísného dodržení zákonem

daných práv a povinností vyslýchaného i vyslýchajícího.“5

Toto pojetí výslechu je nejvýstižnější, obsahuje všechny jeho


[…]


poznatků ale rovněž praktických zkušeností z této oblasti. Teoretické

poznatky jsem čerpala z dostupné literatury a z internetových pramenů.

Získat praktické poznatky bylo mnohem obtížnější. Znamenalo to

kontaktování osob a sdružení, jež se dostávají do styku s týranými dětmi.

Ať už se jednalo o sociální pracovníky, pediatry, dětské psychology, kteří

přicházejí do styku s týraným dítětem nejen při výslechu samotném, tak

také o policejní vyšetřovatele, kteří výslech s takovým dítětem vedou. V

současné praxi je kladen důraz na to, aby každý policejní vyšetřovatel,

který s dětmi pracuje, prošel speciálním školením, kde získá základní

informace a metodické pokyny, jak výslech s takovými dětmi správně

provádět. Velkým přínosem byla rovněž návštěva speciální výslechové

místnosti v Ostravě - Zábřehu, která se jako jediná v republice nachází

mimo policejní služebnu a děti, které jsou v ní vyslýchány, tak nejsou

vystavovány traumatizujícímu prostředí strohých policejních služeben.

Z prostudované literatury jsem získala představu, jak má správný

výslech nezletilé osoby probíhat, co má být obsahem řádné přípravy, jaké

jsou požadavky kladené na osobu vyslýchajícího, jaká je škála taktických

postupů, které má vyšetřovatel k dispozici.

Pokud mám tato tvrzení porovnat se skutečností, byla jsem velmi

mile překvapena celkovou úrovní jak výslechového prostředí, tak

kvalifikovaností a profesionalitou policejních vyšetřovatelů. Pokud jde o to
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první, dnes je v každém kraji minimálně jedna speciální výslechová

místnost. Pochopitelně by takovýchto místností bylo v praxi zapotřebí

více, ale je rovněž jasné, že jejich další rozvoj a budování je přímo závislé

na dostupných finančních prostředcích. Je zcela zřejmé, že navození

kontaktu s dítětem v místnosti připomínající dětský pokoj bude jednodušší

a výsledek provedeného výslechu bude efektivnější. Pokud jde o

erudovanost a profesionalitu vyslýchajících, dovoluji si rovněž tvrdit, že

jejich přístup je laskavý, vstřícný, empatický a v souladu s požadavky

stanovenými zákonem. Nemohu samozřejmě obecně vyjádřit, že všichni

policejní vyšetřovatelé pracující s dětmi dokáží vést výslech bezvadně,

mohu však s určitostí tvrdit, že se úroveň od doby, kdy je vedení výslechu

ve speciálních výslechových místnostech monitorováno, mnohonásobně

zvýšila, jistě i proto, že postup vyslýchajícího je nyní zaznamenán.

Co je však v praxi značně obtížné, je otázka poučení dítěte v souladu

s ustanoveními trestního řádu. Dítě je nutné poučit v závislosti na jeho

věkové a rozumové úrovni, a to se ne vždy daří. Mnohdy se stane, že

vyslýchající v nadšení, že se mu podařilo dítě rozmluvit, ho poučit

zapomene. Stejně tak se vyslýchající ne vždy vyvaruje návodných otázek,

které jsou při výslechu nezletilce nežádoucí.

Závěrem bych ráda podotkla, že problematika výslechu mladistvých

osob je mnohonásobně širší, než jsem v této práci mohla postihnout a zcela

jistě by stálo za to se této problematice více věnovat.
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1) Zvláštnosti výslechu dětí

Peculiarities of questioning children

2) Klíčová slova

speciální výslechová místnost - a special interrogation room

výslech - interrogation

syndrom CAN - syndrom CAN (Child Abuse

and Neglect)
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13. Resumé
In my thesis "Peculiarities of questioning children" I have paid

particular attention to the group of abused children. Generally speaking, the

preparation and conduct of the interrogation of children is different from

the preparation and conduct of the interrogation of adults. This difference is

even more marked in the case of hearing children abused. My main goal

was to obtain not only theoretical knowledge but also practical experience

in this field. To get a theoretical knowlege was not hadr. There are lots of

books written to this topic.

But to get a practical knowledge was much more difficult. It ment to

contact individuals and associations who come into contact with abused

children. Whether they were the social workers, the pediatricians, the child

psychologists or the police investigators.

The current practice focuses on that every police detective who

works with children, undergoes a special training, where he or she obtains

basic information and guidelines to ensure the correct interrogation of the

child. A major benefit to me was to visit a special interrogation room in

Ostrava - Zábřeh, which is the only one in the Czech Republic outside the

police station and children who are questioned , are not subjected to the

unforcomfortable environment of the police station.

From the literature I had an idea, what the interrogation is all about.

What are the requirements for an interrogation room,for a person, who

Leeds the interrogation, what is the range of tactical procedures available to

an investigator.

If I compare these claims with the facts I was very pleasantly surprised by

the overall level of both the special interrogation room and professionalism

of police investigators. Regarding the first, at this moment each county has

at least one special interrogation room. Obviously such rooms would be
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needed in practice more, but it is also clear that their further development

and building is directly dependent on available funding. It is quite clear that

the induction of contact with the child in a room resembling a child's room

will be made easier and the outcome of the hearing will be more effective.

With regard to the police investigators , I would also say that their

approach is friendly, helpful, empathetic and in accordance with the

requirements laid down by law. Of course, I can not generally say that all

police investigators work with children perfectly, but I can certainly say

that the level of the questioning increased many times over, since the

special interrogation rooms were built, surely because the procedure is

recorded now.

What is quite difficult in practise, is the issue of child instructions in

accordance with the provisions of the Criminal Procedure. The child must

be advised, depending on his age and intellectual level, and this is not

always successful. Often happens that the police investigator is happy that

he managed to maket the child talk, and so he or she forgets to advise teh

child. Likewise interrogating guidance does not always avoid questions

that are questioning the minor side.

Finally, I would like to pointed out that the issue of interrogation is much

broader than I could capture in this work and would certainly be worth

more attention.
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