Posudek vedoucího diplomové práce

Téma práce: *Zvláštnosti výslechu dětí*

Diplomant : *Monika Dužíková*

Dne 18. 12. 2009 byla předložena k posouzení diplomová práce Moniky Dužíkové, zpracovaná na téma „Zvláštnosti výslechu dětí“ v rozsahu 72 stran textu včetně seznamu literatury.

Podle pokynu vedoucího práce, obsaženém v zadání diplomové práce, se diplomantka zaměřila na problematiku zvláštností výslechu dětí týraných a zneužívaných.

Problematika získávání právně a kriminalisticky relevantních informací, v procesu objasňování a vyšetřování trestných činů od dětí je nesporně zajímavá, aktuální a společensky závažná. Společenská závažnost této problematiky se výrazně zvyšuje, pokud mají být informace získávány od dětí, které se staly oběťmi týrání a zneužívání.

Přestože je v poslední době problematika domácího násilí, kam spadá i týrání a zneužívání dětí, předmětem častých diskuzí v odborném tisku, zvláštnosti výslechu týraných a zneužívaných dětí jsou zmiňovány sporadicky. Potřeba určení zvláštností výslechu zneužívaných a týraných dětí je zjevně aktuální.

Zpracovávané téma je značně náročné zejména na propojení teoretických znalostí s praktickým výkonem kriminalistické praxe v této oblasti. Diplomantka vhodně využila nejen metody analýzy literárních pramenů, ale i metod řízených rozhovorů s občany (např. viz str. 21) jakož i s odborníky (vyšetřovateli), což vyplývá jednoznačně z textu práce. Velmi dovedně zařadila do textu vhodnou kasuistiku. Její kritika učebního textu na str. 14 je věcně správná i když výhrada je ne zcela jasně formulovaná.

Cíl práce, který si diplomantka vytkla (poněkud nešťastnou formulací) na str. 8, se podle názoru vedoucího práce podařilo naplnit.

Diplomantka pracovala zcela samostatně a iniciativně. Struktura práce je vyhovující, systematika výkladu je na požadované úrovni.

Diplomantka využila odpovídající literární prameny se kterými pracovala v duchu ČSN o bibliografických citacích, byť se na některých místech dopouští drobných prohřešků (např. str. 25). Současně použila i internetové zdroje (viz str. 72). Bohužel však nevyužila svých jazykových znalostí, neboť se v seznamu literatury nenalézají ani jeden titul zahraniční provenience.

Diplomová práce je psána vcelku kultivovaným jazykem a doplněna jedním grafem a několika vhodnými fotografiemi. Úprava práce je na požadované úrovni.

Otázky k zodpovězení při obhajobě:

- 1) Obhajte tvrzení uvedené na str. 61, že: „*Pojmem věrohodnost výpovědi se označuje míra shody výpovědi se skutečností.*“ (věrohodnost=pravdivost?)
- 2) Objasněte blíže zvláštnosti (vhodnost aplikace) dílčích taktických postupů překonání lživé výpovědi z hlediska věku dítěte.

Práci doporučuji k obhajobě

Navrhovaný kvalifikační stupeň:

V Praze dne 30. 12. 2009

doc. JUDr. Zdeněk Konrád, CSc.